

TỈNH ỦY ĐỒNG NAI  
BÁO VÀ PHÁT THANH,  
TRUYỀN HÌNH  
\*  
Số 41 -KH/B&PTTH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 19 tháng 8 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện đổi mới, nâng cấp giao diện báo điện tử**  
**phiên bản Tiếng Việt và xây dựng báo điện tử phiên bản tiếng Anh**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Hiện đại hóa nền tảng truyền thông số, nâng cấp và đổi mới để tối ưu trải nghiệm người dùng trên mọi thiết bị. Phục vụ tốt nhất cho nhiệm vụ tuyên truyền tiếng nói của Đảng bộ, chính quyền và người dân tỉnh Đồng Nai; nâng cao uy tín báo điện tử, bắt kịp xu hướng, đáp ứng tốt nhu cầu thông tin, giải trí và đấu tranh với tin xấu, độc trên không gian mạng.

- Thiết lập và vận hành phiên bản tiếng Anh nhằm mở rộng phạm vi tiếp cận quốc tế, cung cấp thông tin chính thống, cập nhật về tình hình kinh tế, xã hội, văn hóa, du lịch của tỉnh Đồng Nai đến cộng đồng quốc tế, kiều bào và các nhà đầu tư nước ngoài, góp phần quảng bá hình ảnh, thu hút đầu tư cho tỉnh Đồng Nai.

**2. Yêu cầu**

- Quán triệt quan điểm: Báo điện tử là loại hình báo chí quan trọng như phát thanh, truyền hình và báo in. Việc tham gia sản xuất báo điện tử là nhiệm vụ của toàn cơ quan.

- Việc nâng cấp nội dung, giao diện báo điện tử được thực hiện song song, đồng bộ với báo điện tử hiện nay, đẹp về hình thức, phong phú nội dung.

- Thiết kế giao diện Báo điện tử mới khoa học, trực quan, thân thiện với người dùng, đặc biệt trên thiết bị di động. Đảm bảo hệ thống có tốc độ tải trang nhanh, ổn định, tích hợp các công nghệ hiện đại để tối ưu hóa trải nghiệm đọc và xem.

- Giao diện mới phải đảm bảo tính hiện đại, thân thiện, dễ sử dụng, giúp độc giả tiếp cận thông tin một cách nhanh chóng và thuận tiện nhất.

- Tăng cường khả năng tìm kiếm và chia sẻ nội dung trên các nền tảng số, đặc biệt là đối với phiên bản tiếng Anh, nhằm mở rộng đối tượng độc giả toàn cầu.

**II. NỘI DUNG VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN**

**1. Đổi mới, nâng cấp giao diện Báo điện tử phiên bản tiếng Việt**

Việc nâng cấp giao diện không chỉ là một sự thay đổi về mặt hình thức mà còn là bước chuyển mình về tư duy sản xuất và phân phối nội dung. Báo điện tử Đồng Nai sẽ là một nền tảng truyền thông hợp nhất, hiện đại, bao gồm:

\* Xây dựng "Tòa soạn hội tụ 4 trong 1" - Tích hợp toàn diện các loại hình báo chí:

Giao diện mới sẽ là nền tảng hội tụ sức mạnh của cả 4 loại hình báo chí (Báo in, Phát thanh, Truyền hình, Báo điện tử). Cụ thể:

- Đăng tải toàn bộ các chương trình Phát thanh, Truyền hình và trang Báo in hằng ngày.

- Livestream trực tiếp: Cho phép phát sóng (livestream) các chương trình Thời sự, Chuyên đề của Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai ngay trên trang chủ Báo điện tử. Điều này không chỉ giúp mở rộng đối tượng khán thính giả, phá vỡ giới hạn của các kênh truyền thống mà còn tăng cường tính tương tác, cho phép độc giả bình luận và tham gia trực tiếp vào chương trình.

- Thực hiện Báo chí dữ liệu (Data Journalism): Đầu tư và phát triển Báo chí dữ liệu bên cạnh các bài viết thuần túy truyền thống, trực quan hóa các bộ dữ liệu phức tạp về kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai thành các biểu đồ, bản đồ tương tác, infographic... giúp độc giả dễ dàng nắm bắt và có cái nhìn sâu sắc, đa chiều về vấn đề.

=> Điểm nhấn khởi đầu: **Dự án "Chạm - 95"**. Đây là sản phẩm báo chí dữ liệu chủ lực, nơi độc giả có thể "chạm" để tương tác, khám phá mọi thông tin về 95 xã, phường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

#### \* Sản xuất video chuyên biệt - Gắn gũi, hấp dẫn và lan tỏa giá trị

Các video sản xuất riêng trên nền tảng số sẽ tập trung vào tính hấp dẫn và gắn gũi. Ưu tiên các định dạng video ngắn, theo xu hướng (short-form video), với nhịp độ nhanh, hình ảnh hiện đại. Nội dung sẽ khai thác những câu chuyện đời thường, những nhân vật truyền cảm hứng, những vấn đề nóng được người dân quan tâm, tạo ra sự đồng cảm và kết nối mạnh mẽ. Mỗi video sẽ là một câu chuyện đẹp, khơi dậy niềm tự hào và góp phần xây dựng hình ảnh một Đồng Nai năng động, giàu bản sắc.

#### \* Chất lượng thông tin: Nhanh chóng - Chính xác - Không sai sót

- Song song với đổi mới, nguyên tắc cốt lõi về chất lượng thông tin sẽ được siết chặt hơn, đảm bảo thông tin được kiểm duyệt chéo giữa các phòng, từ khâu thu thập, biên tập đến xuất bản. Mọi thông tin trước khi đăng tải đều phải được xác minh nghiêm ngặt, tuyệt đối không để xảy ra sai sót, giữ vững uy tín của Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai.

- Rà soát các tất cả chuyên mục, chuyên đề, chủ điểm, tiêu điểm, tiêu mục, poster, banner... thay đổi cho đẹp mắt, hiện đại, nội dung phù hợp xu hướng.

- Nhanh chóng đưa tin ban đầu, sau đó là các tin tức cập nhật tiếp theo.

#### \* Lộ trình:

- Thời gian: **Hoàn thành trong tháng 9/2025**

- Chuẩn bị và thiết kế: Phòng Báo điện tử và Nội dung số tiến hành khảo sát, đánh giá giao diện hiện tại của báo điện tử, đánh giá các tính năng cần cải thiện, giao diện mong muốn. Nghiên cứu xu hướng thiết kế website báo chí hiện đại, phân tích giao diện của các báo điện tử lớn trong và ngoài nước.

- Phối hợp với đơn vị thiết kế, lập trình để xây dựng bản mẫu giao diện.

- Phòng Báo điện tử và Nội dung số sẽ cùng Phòng Công nghệ và Truyền dẫn thực hiện kiểm thử alpha nội bộ, phát hiện và khắc phục lỗi ban đầu.

- Kiểm thử và triển khai chính thức phiên bản thử nghiệm (tháng 9/2025): Sau khi đảm bảo ổn định và chất lượng, công bố và đưa giao diện mới vào hoạt động chính thức. Thông báo rộng rãi đến độc giả về sự thay đổi giao diện, hướng dẫn sử dụng các tính năng mới.

## 2. Xây dựng Báo điện tử phiên bản Tiếng Anh

- Thời gian: **Hoàn thành trong tháng 9/2025**

- Tên miền dự kiến: en.baodongnai.vn

### \* Cơ cấu nội dung:

- Tin thời sự tiêu điểm về chính trị - kinh tế - xã hội của tỉnh.
- Chuyên mục đầu tư, môi trường kinh doanh, cơ hội hợp tác quốc tế.
- Thông tin du lịch, văn hóa, giáo dục, đời sống địa phương.

### \* Hình thức triển khai:

- Dịch chọn lọc nội dung phần lớn từ báo tiếng Việt.
- Sản xuất nội dung riêng phù hợp với độc giả quốc tế (bằng tiếng Anh).
- Kết hợp khai thác video-clip, infographic, báo chí dữ liệu song ngữ.

### \* Nhân sự và quy trình thực hiện:

- Thành lập Tổ quản trị, sản xuất và đăng tải nội dung chuyên trang tiếng Anh gồm biên tập viên, biên dịch viên giỏi tiếng Anh, có kiến thức báo chí, được phân công thường trực.

- Kết nối hợp tác với chuyên gia hiệu đính của Thông tấn xã Việt Nam và cộng tác viên có chuyên môn cao.

- Thiết lập quy trình chuẩn cho việc lựa chọn tin bài, biên dịch, hiệu đính nội dung tiếng Anh đảm bảo tính chính xác, khách quan và phù hợp với văn phong báo chí quốc tế. Xác định các chủ đề ưu tiên cho phiên bản tiếng Anh (ví dụ: kinh tế, đầu tư, du lịch, chính sách nổi bật của tỉnh).

- Thiết lập cơ sở dữ liệu, máy chủ (nếu cần thiết) và cấu hình cho phiên bản tiếng Anh trên nền tảng website. Lập trình giao diện chuyên trang tiếng Anh, đảm bảo sự tương đồng với phiên bản tiếng Việt nhưng vẫn tối ưu cho người dùng quốc tế.

- Giấy phép xuất bản chuyên trang tiếng Anh điện tử sẽ thực hiện theo hướng dẫn mới của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (nếu có).

- Công bố phiên bản tiếng Anh của Báo điện tử Đồng Nai, giới thiệu rộng rãi đến các cơ quan ngoại giao, tổ chức quốc tế, doanh nghiệp FDI và cộng đồng kiều bào. Triển khai các hoạt động quảng bá trên các kênh truyền thông trong và ngoài nước, sử dụng công cụ SEO để tăng cường khả năng tiếp cận của phiên bản tiếng Anh.

## 3. Thành lập Tổ quản trị, sản xuất và đăng tải nội dung tiếng Anh cho báo điện tử và Cổng Thông tin điện tử của Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai

- Tổng Biên tập Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai đã ban hành Quyết định thành lập Tổ quản trị, sản xuất và đăng tải nội dung chuyên trang tiếng Anh và Công Thông tin điện tử Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai gồm 21 thành viên là các kỹ thuật viên, biên tập và biên dịch viên từ các phòng nội dung (Quyết định số 313 - QĐ/B&PTTH ngày 03/8/2025).

- Tổ quản trị, biên dịch, hiệu đính và đăng tải nội dung chuyên trang tiếng Anh cho Báo điện tử và Công thông tin điện tử, chịu trách nhiệm tổ chức quản trị, sản xuất và đăng tải toàn bộ nội dung chuyên trang tiếng Anh; đảm bảo quy trình sản xuất, biên dịch và đăng tải nội dung kịp thời, chính xác lên website.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Báo Điện tử và Nội dung số chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện và theo dõi thực hiện kế hoạch; làm đầu mối, phối hợp với các phòng chuyên môn trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ và chất lượng sản phẩm theo định hướng Ban Biên tập đề ra.

2. Các phòng nội dung, phòng Kỹ thuật và Sản xuất Chương trình tăng cường phối hợp, cung cấp nguồn tin bài chất lượng cao, kịp thời cho báo điện tử; tạo điều kiện tốt nhất cho các nhân sự có nhiệm vụ tham gia dịch thuật, biên dịch tiếng Anh.

3. Phòng Công nghệ và Truyền dẫn chịu trách nhiệm về hạ tầng kỹ thuật, phát triển và bảo trì website cho cả hai phiên bản tiếng Việt và tiếng Anh, đảm bảo an ninh mạng, hiệu suất hoạt động của hệ thống; hỗ trợ phòng Báo Điện tử và Nội dung số xử lý các vấn đề kỹ thuật liên quan.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đổi mới, nâng cấp giao diện báo điện tử phiên bản Tiếng Việt và xây dựng báo điện tử phiên bản tiếng Anh của Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
  - UBND tỉnh,
  - Ban TGDV TU,
  - Sở VHTT&DL,
  - Đảng ủy,
  - Ban Biên tập,
  - Các phòng thuộc Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai,
  - Lưu: VT.
- } (để b/c)



Nguyễn Thị Minh Nhâm